22, etajul I.: pe un an
10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei
luni 2 fl. 50 cr. Cu dusul în
casă: Pe un an 12 fl., pe
șase luni 6 fl., pe trei luni 3 fl.
Un exemplar 5 cr. v. a. sau
15 bani.
Atât abonamentele cât și
inserțiile sunt a se plăti
înainte.

Nr. 187.

Brașov, Sâmbătă 24 August (5 Septembrie).

1891.

Brașov, 23 August v.

Cu cât ne apropiăm mai mult de toamnă, devine mai mare nelinșea s'eu mai bine d'is nervoșitatea în sferle politice din lăuntru și din afară.

O grămadă de cestiuni de tot felul se ridică din toate părțile, pare că am fi în ajunul unor mari evenimente.

Mușcați de un lup turbat. Di-arele din România aduc scirea, că în pădurea Văcărenilor, districtul Tulcea, un lup turbat a mușcat mai multe persoane, doi boi, un cal și o capră. Persoanele mușcate au fost transportate în institutul d. Dr. Babeș.

## D. Moldovan Gergely și Revoluția din 48.

Sinaia, 19 (31) August 1891.

„Celebrul” profesor di Clușiu numit Moldovan Gergely, în răspunsul ce-lă adresează Memoriului studenților din România, spune — între altele multe și multe enormități — că revoluțiunea Românilor din Ardeal și Ungaria în 1848 a fost produsă prin agitațiunea oelor veniți dela noi din principate.